- 1 -

2020 年度南京市级现代农业示范园区
补助资金建设中期绩效自评价报告

为落实财政预算绩效管理要求，增进财政资金使用效率及效益，

促进南京市级现代农业示范园区提档升级，根据南京市财政局、南

京市农业农村局《关于开展 2021 年度预算绩效信息公开工作的通

知》(宁财绩[2021]32 号)、《关于下达 2020 年南京市第一批市级

农业专项资金计划的通知》(宁农计[2020]15 号)、《关于开展 2020

年市级现代农业示范园区补助资金建设中期绩效评价工作的通知》

要求，南京市农业农村局种植业管理处对 2020 年度南京市级现代

农业示范园区补助资金建设中期进行绩效自评价。各有关区农业农

村局及农业示范园区（以下简称农业园区）提供了真实完整的项目

实施资料和相关财务资料，市种植业管理处检查相关材料、查看项

目现场，结合实际情况对补助资金进行绩效评价，现将评价结果具

体情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景

为进一步发挥农业园区作为乡村振兴的平台和抓手作用，对接

好国家和省级现代农业产业园建设，根据《南京市现代农业示范园

区建设补助资金管理办法》继续给予 10 个农业园区财政专项资金

扶持，撬动社会、金融等资本投入建设农业园区。

根据南京市农业农村局、南京市财政局《关于下达 2020 年市

级现代农业示范园区建设补助资金的通知》文件,市财政安排 2020

年市级现代农业示范园区建设专项资金，重点支持农业园区主导产

- 2 -

业培育、基础设施建设、机械装备配套、品牌打造、科研中心建设

等关键环节。

（二）主管部门职能

根据《关于印发<南京市现代农业示范园区建设补助资金管理

办法>的通知》（宁财规〔2018〕15 号），市财政局负责专项资金

的预算安排,配合开展专项资金扶持农业园区申报、会审、补助资

金分配等相关工作；下达专项资金，并对预算执行进度进行考核，

对资金使用情况进行监督检查；督促开展绩效评价和协助市农业农

村局对年度任务完成情况进行考核。市农业农村局负责制定申报工

作通知，组织申报、评审、指导、工作考核等相关工作；指导各区

结合实际情况制定专项资金绩效指标、任务清单等；对绩效指标进

行审核下达，组织工作检查，按规定对专项资金使用情况开展绩效

评价考核，负责专项资金预算信息公开等相关工作。

区农业农村局、财政局是专项资金管理的责任主体，要加强建

设项目实施督导、强化日常监督检查、确保实施效果；项目实施期

间要不定期进行服务指导，项目实施完成后要及时组织验收。农业

园区是专项资金使用的实施主体，要对照批复文件，组织项目实施，

并认真做好项目实施和绩效评价资料收集整理工作，严格资金使用

管理。

（三）资金使用情况

根据市农业农村局、市财政局《关于下达 2020 年市级现代农

业示范园区建设补助资金的通知》(宁农计[2020]15 号)文件,2020

年重点支持江宁湖熟、淳化，浦口永宁，六合竹镇、龙池，溧水和

凤、洪蓝，高淳漆桥、高淳现代农业产业示范园（阳江、砖墙）、

- 3 -

栖霞八卦洲等 10 个市级农业园区建设。市农业农村局已全额下达

资金到各区财政，市财政要求各区财政预留 20%，待项目全部验收

结束后再拨付。各农业园区已支付项目进度款约 2880.72 万元。

二、绩效评价组织实施

（一）评价目的

通过绩效评价运用量化指标来说明财政资金使用的效果，分析

存在的问题，帮助项目主管单位和实施单位寻找改善管理、提高资

金效果的渠道。对财政支出进行绩效评价，不仅有利于充分发挥财

政资金的扶持引导作用，提高财政资金使用的经济性、效益性和效

率性，也有利于进一步建立全过程预算绩效管理机制，实现政府财

政资源的合理配置，规范预算分配，优化财政支出结构，降低政府

运行成本。

（二）评价原则

1.科学规范原则：采用定量与定性分析相结合的方法，以定量

分析为主，定性分析为辅，以更加合理、准确反映支出的实际绩效。

2.公正公开原则：以国家法律、行政法规和财务规章制度等为

基本依据，按照客观、公平、公正的原则进行，依法公开并接受监

督。

3.绩效相关原则：针对项目具体支出及产出绩效进行，评价结

果应清晰反映项目支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

（三）评价方法

为了体现绩效评价结论和结果客观公正性、科学合理性，评价

项目组根据实际情况综合采用了因素分析法、比较法、成本法等多

种方法实施评价。

- 4 -

（四）评价组织实施

1.前期准备阶段

2021 年 5 月 31 日,市农业农村局向有关区农业农村局下发了

《关于开展 2020 年市级现代农业示范园区补助资金建设中期绩效

评价工作的通知》,明确了绩效评价对象、工作安排和要求。通知

要求2020年市级现代农业示范园区补助资金的10家市级农业园区

提交农业园区基本情况、财政奖补资金使用情况、园区建设情况、

园区建设亮点及经验、园区建设中存在的问题及改进措施，并根据

完成情况形成自评报告。各区农业农村局督促指导各农业园区认真

做好绩效评价工作。绩效评价不合格的将采取限期整改、资金核减

或收回市级奖补资金等处理。

按照绩效评价工作需要，制定了工作实施方案，开展项目现场

查看、对照项目实施方案查验项目进展和审核项目档案和财务资料

等。针对项目实际情况，设计绩效评价指标体系，进行相关材料搜

集等。

三、绩效评价情况

（一）评价结果

依据各园区实施方案中具体建设内容的计划实施进度和绩效

目标，采取查资料、听汇报、看现场、检查相关财务资料的方式，

结合具体建设内容预算资金权重，综合判断各农业园区绩效目标完

成情况。其中：中期绩效目标完成优秀的园区有江宁湖熟园区、高

淳水产园等 2家；绩效目标完成良好的园区有溧水和凤园区、江宁

淳化园区、六合竹镇园区、六合龙池园区、溧水洪蓝园区和栖霞八

卦洲园区等 6 家；绩效目标完成基本合格的园区有浦口永宁园区、

- 5 -

高淳漆桥园区等 2家。

园区名 实施主体
资金

使用情况

项目总投资

（万元）

项目建设

实际完成

工作量（%）

预计完工

时间
备注

湖熟现代农

业示范园区

南京湖熟农业综

合开发有限公司
626.88 1208 90 2021.9

淳化现代农

业示范园区

南京新淳农业发

展有限公司
410 1000 55 2021.12

永宁现代农

业示范园区

浦口区永宁街道

办事处
 977.83 40 2021.1

目前已完成总投资金额
招投标工作，按照农业重
大项目管理规定，计划项
目开工后拨付补助资金
30%

竹镇现代农

业示范园区

江苏六合现代农

业产业园区
365.95 1000 80 2021.12

龙池现代农

业示范园区

六合区龙池街道

办事处
 1000 60 2021.8

施工方先行垫付，等竣工
后拨付 70%，工程审计结
束再拨付 20%。现由施工
方垫资

和凤现代农

业示范园区

溧水区和凤镇人

民政府
514 1142.63 45 2021.12

洪蓝现代农

业示范园区

溧水傅家边现代

农业园发展有限

公司

100 1075 10 2021.12

高淳现代农

业产业示范

园（阳江、

砖墙）

高淳区现代农业

产业示范园发展

有限公司

793.62 1518.67 100 2021.3

漆桥现代农

业示范园区

龙墩湖现代农业

开发有限公司
10 1010 5 2021.12

八卦洲现代

农业示范园

区

南京鹂岛现代农

业发展有限公司
60.27 1000 55 2021.12

根据合同约定，进场后支

付合同价款的 20%，待项

目完成后支付至 40%，审

计结束后付清，目前工程

进度 50%，故尚未达到第

二次付款进度；芦蒿科创

基地建设项目主要为采

购内容，已完成进度款的

50%。

（二）绩效评价分析

    1、项目绩效目标评价分析

2020 年市级现代农业示范园区补助资金重点支持农业园区主

导产业培育、基础设施建设、机械装备配套，品牌打造、科研中心

- 6 -

建设等关键环节。根据各区审核批复的农业园区项目实施方案，各

农业园区的项目绩效目标按项目建设目标、技术指标划分，目标设

立明确、合理可衡量，基本符合南京市农业农村局、市财政局关于

园区补助资金的要求。

     2、项目执行评价分析

    （1）资金使用及管理情况分析

各区财政、农业部门按照南京市现代农业示范园区建设补助资

金管理办法指导各园区规范使用专项资金，配合市主管部门开展建

设项目日常监督检查、任务考核和资金绩效评价等各项工作。

各区 2020 年市级农业园区补助资金下达方式主要有三种,一

是采取将市级财政资金按一定比例拨付给有关园区；二是采取报账

制的方式将资金拨付到园区；三是直接将资金拨付农业园区或园区

所在街道办事处财政所。由于资金拨付方式不同,2020 年补助资金

共下达园区相关账户 5800 万元，其中：高淳补助资金下达 1800

万至园区；江宁、六合区、栖霞区补助资金全额下达每家 800 万至

农业园区所在街道办事处财政所或农业园区，栖霞区下拨 80%资金

至项目实施主体；根据农业项目管理办法要求，浦口区和溧水区补

助资金采取项目进度拨付，暂未下拨。在检查中未发现套取、挪用

项目资金等违规现象。

（2）项目组织情况分析

根据查阅各示范园区提供的项目实施资料，各示范园区均能按

省市有关项目资金使用的管理规定，对需进行项目招标的设施建设

和大型设备采购项目，基本上能够按相应的招标程序要求执行；对

已完工项目及时整理项目进程资料、及时归档。

- 7 -

（3）项目管理情况分析

在建设项目实施过程中,各区农业农村局基本能履行工作职

责,按照市、区农业项目管理办法规定,严格建设内容管理，指导园

区细化、优化项目实施方案，对园区建设内容实施方案进行审核批

复,批复实施方案报市农业农村局备案，做好日常检查等。

3、项目产出及效果评价分析

根据各农业园区 2020 年建设项目实施方案和绩效目标，结合

项目现场查看和项目进程归档资料的审核，我们认为，江宁湖熟、

高淳现代农业产业示范园（阳江、砖墙）完成中期绩效目标，溧水

和凤、江宁淳化、六合竹镇、六合龙池、溧水洪蓝和栖霞八卦洲等

园区基本完成计划中期绩效目标，其余 2家农业园区项目建设进展

缓慢，中期绩效目标完成率均在 50%以下。现将各园区建设内容具

体实施情况报告如下：

（1）项目按实施进度进展顺利，基本完成建设中期绩效目标

的农业园区有江宁湖熟园区、高淳水产园。2家农业园区的主要建

设内容和完成情况如下表：

园区名 主要建设内容 资金使用
现场查看进展情

况

绩效

指标

完成

年底预计

完成（%）

江宁湖熟农业

园区

600 平方湖熟水稻文化馆装饰布展；

优质食味稻米基础设施提升 ；4700

平方玻璃温室建设。

626.88
目前实际完成工

作量 90%
优秀 100%

高淳现代农业

产业示范园

养殖池标准化 859.35 亩，配套渠系

建筑物，机耕路。
793.62

目前实际完成

工作量 100%
优秀 100%

（2）完成主体建设内容招投标程序和签订主体工程施工合同，

- 8 -

已进入建设施工阶段，预计在年底前能够完成主要绩效目标的园区

有江宁淳化、浦口永宁、六合竹镇、六合龙池、溧水和凤、栖霞八

卦洲 6家农业园区，园区主要建设内容和完成情况如下表：

园区名 主要建设内容 资金使用 现场查看进展情况

绩效

指标

完成

年底预计完

成（%）

淳化现代农业

示范园区

稻米加工车间 100 吨工艺流水

线；“土桥大米”地理标志产

品品牌建设；园区大数据管理

平台建设

410

1、稻米加工车间 100

吨加工设备 380 万；2、

基地土壤改良20万；3、

媒体宣传报道 30 万。

良好 100%

洪蓝现代农业

示范园区

建立草莓基质苗育苗基地 100

亩，建设 8332 大棚 80 亩
100

目前实际完成工作量

90%
良好 100%

竹镇现代农业

示范园区

萝卜产业化、特色农产品玉米

加工生产线消防安全改造、玉

米加工产品研发、多彩竹镇品

牌运营等

634.048

“多彩竹镇”品牌影响

扩大，公共品牌授权产

品溢价提高；萝卜产业

化初见成效；玉米加工

产品提档升级

良好 100%

龙池现代农业

示范园区

资金用于建设约 30 亩蔬果种

植实验示范基地，建设拱形薄

膜连栋大棚 8192 平方，生态

涵养、一体化智能泵站、道路

等基础设施建设

已完成主体基础设施

建设，正在建设连栋大

棚

良好 100%

和凤现代农业

示范园区

味道小镇文化中心主体工程

1553.1 ㎡，味道小镇文化中心

装饰 1258 平方米

514

已完成水、电、消防水

池工程建设，彩色水稻

景观区打造进行中。已

召开新品研发人才大

楼等主体工程项目进

场协调会，施工单位已

进场施工

良好 100%

八卦洲现代农

业示范园区

八卦洲现代农业产业科技创

新中心孵化区三期建设,百合

和菊花示范与产业化中试基

地二期建设项目，芦蒿科创基

地建设项目等

60.27

百合岛沟渠建设连幢

塑料温室钢架结构基

本安装到位；菊花园沟

渠建设正在安装钢架

结构；芦蒿科创基地目

前已完成建设水肥一

体化系统等

良好 100%

（3）目前主体建设项目尚在设计阶段或项目用地尚未落实，

预计年底难以完成项目绩效目标的有永宁、漆桥等 2 家农业园区，

- 9 -

园区主要建设内容和项目进展情况如下表：

园区名 主要建设内容 资金使用 现场查看进展情况

绩效

指标

完成

年底预计

完成（%）

备注

永宁现

代农业

示范园

区

青虾特色产业园区

（三期）工程（泵

站，进水管道、农

桥、简易道路，部

分水利措施及配套

物联网设备等）。

已完成部分标准化

虾池改造及部分简

易道路修缮工作。

目前已完成总投资

金额招投标工作。

基本

合格
100%

目前已完成总

投资金额招投

标工作，按照农

业重大项目管

理规定，计划项

目开工后拨付

补助资金 30%，

漆桥现

代农业

示范园

区

漆桥园区公共服

务中心建设，稻米

一体化加工中心。

10
目前实际完成工作

量 5%

基本

合格
100%

（三）主要成效

2020 年市级现代农业示范园区补助资金重点支持农业园区主

导产业培育、基础设施建设、机械装备配套，品牌打造、科研中心

建设等关键环节。通过财政资金引导和项目实施,促进园区产业化

经营框架加快形成，推动科技研发项目转化，农业园区建设规模和

标准大幅提升,主导产业发展和农业设施环境得到明显改善。各园

区立足主导产业，着力打造品牌突出、效益显著、生态良好、主导

产业高度集聚的产业示范区，产业链延伸至农产品物流加工和农业

休闲旅游，带动项目区农民的就业和增收。

（四）检查中发现的主要问题

1.项目实施方案批复不及时，建设进度较慢。《关于下达 2020

年南京市第一批市级农业专项资金计划的通知》(宁农计[2020]15

号)于 2020 年 3月下达，文件要求各区将审批的实施方案报市农业

农村局备案。除江宁区农业农村局于 2020 年 10 月将批复的园区实

施方案报市农业农村局备案外，其他园区的项目实施方案于 2020

年 12 月底或 2021 年初才审核批复。

- 10 -

2.项目流程迟缓，影响工期。园区项目基本都要走招投标流程，

园区管理人员对流程不够熟悉，加之项目建设内容迟迟不能确定，

导致项目启动较慢。漆桥园区刚启动招投标程序，项目建设进展较

慢。

3.前期项目方案调整合并，影响本期项目进度。永宁街道连续

三年补贴项目都涉及青虾养殖等基础设施，园区人员变动较大，项

目建设推进力度不够。

四、评价建议

1.加大项目推进力度。各区要加强对园区的指导，因客观原因

无法实施的建设内容和无法达到的绩效指标，要及时进行调整批复，

报市农业农村局备案。实时掌握园区项目推进情况，加强对园区项

目建设的跟踪监管。

2.进一步加强预算绩效管理工作，切实提高财政资金效益。各

区应对照确定的项目绩效目标，监督资金规范使用，指导园区完成

既定建设目标，保障财政资金使用效益。

3.及时做好建设项目台账和项目进程档案整理，资金使用严格

按专项资金管理办法执行。

                               2021 年 7 月 22 日